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Inhaltliche Gliederung nach Publikationsart 

Qualifikationsschriften / Bücher 

4 (als Hrsg.): Fluchtpunkte gegenwärtiger Theologie (Arbeitstitel). Leipzig: Evangelische Verlagsanstalt, 2024 
[Sammelband] (gem. mit I. Nord, F. M. Lütze und F. Weyen.) In Vorbereitung. 

3 Glaubensempfehlungen. Eine anthropologische Sichtung zeitgenössischer Predigtkultur, Arbeiten zur 
Praktischen Theologie 67. Leipzig: Evangelische Verlagsanstalt, 2017 [Dissertation, 448 Seiten]. 

 –  Rez. von Klaus Grünwaldt, in: LuK 2 (2018), 64 f. 
 –  Rez. von Volker A. Lehnert, in: ThLZ 144 (2019), 525–527. 

Abstract: Wer predigt, hat etwas zu sagen. Predigende haben ein Bild davon, was »Glauben« bedeutet. Wer eine Predigt hört, 
wünscht sich Impulse für das eigene Glaubensleben. Trotz guter Voraussetzungen zeigt die Predigtkultur nicht immer ihr 
freundliches Gesicht. Warum? Die Studie klärt, welche Strukturen dazu beitragen, dass sich »normale« Predigt-hörer*innen – also 
lebende, stolze, fragile, rationale, eigenwillige, liebende, zweifelnde und weltzugewandte Menschen – nicht selten eher 
niedergedrückt als aufgerichtet fühlen. Dafür wurden knapp vierzig Predigten anthropologisch, semantisch und homiletisch 
analysiert. 

2 (als Hrsg.): Empfehlenswert und praktisch! Perspektiven junger Theologinnen und Theologen auf die 
Lebensdienlichkeit christlicher Religionskultur. Leipzig: Evangelische Verlagsanstalt, 2015 [Tagungsband, 
170 Seiten]. 

Abstract: Religionskulturen haben eine wichtige Funktion: Sie stehen im Dienst menschlichen Lebens. Daraus resultiert die Frage, wo 
und wie Religion lebensweltlich praktisch wird und welche Praxisformen als empfehlenswert gelten können. Wie es konkret um die 
Lebensbezogenheit bzw. die Lebensdienlichkeit des christlichen Glaubens steht, haben Jungwissenschaftler*innen bei einem 
internationalen Symposion im April 2014 diskutiert. Als Dokumentation dieses Austauschs gibt der Band einen tiefen Einblick in die 
Pluriformität und in die Multiperspektivität zeitgenössischer praktisch-theologischer Forschung. 

1 Predigt von Angesicht zu Angesicht. Überlegungen zu Klaas Huizings Rede vom »Portrait Christi« als 
Beitrag zu einer physiognomischen Homiletik, Wien: Hochschulschriftenserver der Uni Wien, 2012, online 
unter: http://othes.univie.ac.at/22537/1/2012-07-20701102.pdf [Diplomarbeit, 107 Seiten]. 

Abstract: Auf Basis einer sich vom Wortfetisch des Protestantismus distanzierenden rezeptions- und produktionsästhetisch 
orientierten Bild-Hermeneutik, wird eine homiletische Skizze entworfen, die dem Gedanken der Gottebenbildlichkeit und der 
Metapher des »Portraits Christi« (Klaas Huizing) für den Predigtprozess große Bedeutung beimisst. Die Kanzelrede wird zum sprach- 
und körperbildlichen Einbildungsprozess zwischen predigender Person und Hörenden mit dem Ziel des Sich-Selbst-Neu-Verstehens 
angesichts eines Christusbildes. Predigende werden herausgefordert, sich als Genussleser*innen und dilettantische Poet*innen zu 
versuchen. 

Zeitschriftenherausgabe / Redaktionsarbeit 

13 (als. Red.) Amt und Gemeinde 72/4 (2023), hrsg. von Bischof M. Chalupka, Themenheft: »Demokratie und 
Wahrheit in Kirche« (Arbeitstitel). Heftverantwortung (gem. mit E. Harasta). In Vorbereitung. 

12 (als Red.) Amt und Gemeinde 72/3 (2023), hrsg. von Bischof M. Chalupka, Themenheft: »Das Verzichtbare 
in der Kirche« (Arbeitstitel). Heftverantwortung: J. M. Modeß und C. Breu. In Vorbereitung. 

11 (als Red.) Amt und Gemeinde 72/2 (2023), hrsg. von Bischof M. Chalupka, Themenheft: »Seelsorge als 
Kernaufgabe« (Arbeitstitel). Heftverantwortung: E. Harasta und R. Schusser. In Vorbereitung. 

10 (als Red.) Amt und Gemeinde 72/1 (2023), hrsg. von Bischof M. Chalupka, Themenheft: 
»Schöpfungstheologie und Klimakrise« (Arbeitstitel). Heftverantwortung: E. Harasta. In Vorbereitung. 

9 (als Red.): Amt und Gemeinde 71/4 (2022), hrsg. von Bischof M. Chalupka, Themenheft: »Kirche und 
Klimaschutz in Europa« (Arbeitstitel). Heftverantwortung: J. M. Modeß und E. Harasta. Im Erscheinen. 

8 (als Red.): Amt und Gemeinde 71/3 (2022), hrsg. von Bischof M. Chalupka, Themenheft: »Konfessioneller 
Religionsunterricht«. Heftverantwortung: E. Harasta und R. Schusser. 
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7 (als Red.): Amt und Gemeinde 71/SH (2022), hrsg. von Bischof M. Chalupka, Themenheft: »Schleiermacher 
weitergedacht«. Heftverantwortung: M. Geist, E. Harasta.  

6 (als Red.): Amt und Gemeinde 71/2 (2022), hrsg. von Bischof M. Chalupka, Themenheft: »Rituale. Kirche. 
Krise« (Öffentliche Gedenk- und Krisenrituale). Heftverantwortung (gem. mit W. Ernst).  

5 (als Red.): Amt und Gemeinde 71/1 (2022), hrsg. von Bischof M. Chalupka, Themenheft: 
»Geschlechtergerechtigkeit und geistliches Amt«. Heftverantwortung: C. Breu und E. Harasta. 

4 (als Red.): Amt und Gemeinde 70/4 (2021), hrsg. von Bischof M. Chalupka, Themenheft: »Vielfalt. 
Berufliche Bildung in der Kirche«. Heftverantwortung (gem. mit E. Harasta).  

3 (als Red.): Amt und Gemeinde 70/3 (2021), hrsg. von Bischof M. Chalupka, Themenheft: »Neue Wege«. 
Heftverantwortung, gem. mit E. Harasta, C. Breu, W. Ernst, J. M. Modeß und R. Schusser.  

Aus dem Editorial: Mit Freude legt die Redaktion von »Amt und Gemeinde« dieses Heft vor. Es erscheint in neuem Gewand. Die 
Mitglieder der neuen Redaktion stellen sich vor, indem sie sich zum Titel der Zeitschrift verhalten. Denn der seit 1947 bewährte Titel 
wurde nicht abgelegt. »auge« hat eine doppelte Bedeutung: zunächst steht es als Abkürzung für »Amt und Gemeinde«, erst zweitens 
steht es für den Blick. »Amt und Gemeinde« bleibt nicht stehen. Der neuen Redaktion ist es ein Anliegen, dass die Zeitschrift ein 
Forum bietet, auf dem sich verschiedene Bilder und Deutungen zu den aktuellen kirchlichen und theologischen Fragen zeigen 
können, die in unserer Kirche vor Augen treten.  

2 (als Red.): Amt und Gemeinde 70/2 (2021), hrsg. von Bischof M. Chalupka, Themenheft: »Corona-
Zwischenbilanz«. Heftverantwortung: J. M. Modeß und P. Todjeras.  

1 (als Red.): Amt und Gemeinde 70/1 (2021), hrsg. von Bischof M. Chalupka, Themenheft: 
»Schöpfungsverantwortung«. Heftverantwortung: E. Harasta und M. Chalupka.  

Wissenschaftliche Beiträge / Zeitschriftenartikel 

16 Verstummt die Dogmatik angesichts boomender Digitalität? – Beobachtungen und Zwischenrufe aus 
praktisch-theologischer Perspektive, in: L. Ohly / R. Winter (Hrsg.): Theologie angesichts des Digitalen 
(Arbeitstitel; Theologisch-Philosophische Beiträge zu Gegenwartsfragen), Frankfurt: Peter Lang, 2023.  
In Vorbereitung. 

15 »Unter vorgegebenen Bedingungen eine nicht vorgegebene Theologie entwickeln!« Zum Protest 
gegenüber Standardprogrammen, in: B. Lauxmann, I. Nord, F. M. Lütze und F. Weyen (Hrsg.): Fluchtpunkte 
gegenwärtiger Theologie (Arbeitstitel). Leipzig: Evangelische Verlagsanstalt, 2024. In Vorbereitung. 

14 »There is No Official Divorce Ritual in the Church«. Challenging a Mantra by Ritual Design, in: Religions 14 
(2023), hrsg. von M. Hoondert, K. Jenkins und A. M. Bianca. Abstract angenommen. In Vorbereitung. 

13 (gem. mit C. Schnabl): Akademische Abschlussfeiern, in: Amt und Gemeinde 71/2 (2022), hrsg. von Bischof 
M. Chalupka, S. 121–124. 

12 »Wir müssen den Blick auf Spiritualität/Religiosität neu justieren!«. Das Singularisierungstheorem als 
Herausforderung der interdisziplinären Religionsforschung, in: A. Haußmann/N. Schleicher/P. Schüz 
(Hrsg.): Die Entdeckung der inneren Welt. Religion und Psychologie in theologischer Perspektive 
(PThGG 36). Tübingen: Mohr Siebeck, 2021, S. 251–281. 

11 Institutionen und Player der kirchlichen Ausbildung. Divergierende Sichtweisen auf die evangelische 
Bildungslandschaft in Österreich, in: Amt und Gemeinde 70/4 (2021), hrsg. von Bischof M. Chalupka, 221–
227. 

10  Bye-bye, Amt! Ade, Gemeinde! Eine praktisch-theologische Neuvermessung des Inhaltsbereichs der 
Zeitschrift »Amt und Gemeinde«, in: Amt und Gemeinde 70/3 (2021), hrsg. von Bischof M. Chalupka, 178–
185. 

9 Bis die semantischen Fetzen fliegen! Auseinandersetzungen ums Christsein in spätmodernen Arenen 
christlich-religiöser Debattenkultur wie gutefrage.net, YouTube und Co, in: U. Heil/A. Schellenberg (Hrsg.): 
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Theologie als Streitkultur (WJTh 13). Göttingen: Vienna University Press / Vandenhoeck & Ruprecht 
unipress, 2021, 197–236. 

8  Predigt als »Stimme der Wahrheit«. Irritationen in Zeiten großer Regression, in: Standpunkt. Zeitschrift 
des Evangelischen Bundes in Österreich, Heft 231 (2018), 3–15. 

7 (als Bearb., gem. mit K.-H. Bieritz): Kommunikative Grundlagen des seelsorglichen Gesprächs, in: 
W. Engemann (Hrsg.): Handbuch der Seelsorge. Grundlagen und Profile. Leipzig: Evangelische 
Verlagsanstalt, 32016, 159–181. 

6  »Promotion of life«. Reflections on the intentional character of religious practice – Lebensdienlichkeit. 
Erwägungen zum intentionalen Charakter religiöser Praxis, in: W. Engemann (Hrsg.): Menschsein und 
Religion. Anthropologische Probleme und Perspektiven der religiösen Praxis des Christentums (Wiener 
Forum für Theologie und Religionswissenschaft 11). Göttingen: Vienna University Press / Vandenhoeck & 
Ruprecht unipress, 2016, 165–183. 

5 Zweck und Wirkung religiöser Praxis. Ein Plädoyer für lebensdienliche Glaubensempfehlungen, in: 
B. Lauxmann (Hrsg.): Empfehlenswert und praktisch! Perspektiven junger Theologinnen und Theologen 
auf die Lebensdienlichkeit christlicher Religionskultur. Leipzig: Evangelische Verlagsanstalt, 2015, 11–38. 

4 Predigt als Glaubensempfehlung. Zum praktisch-theologischen Leitbegriff der Kommunikation des 
Evangeliums, in: B. Lauxmann (Hrsg.): Empfehlenswert und praktisch! Perspektiven junger Theologinnen 
und Theologen auf die Lebensdienlichkeit christlicher Religionskultur. Leipzig: Evangelische 
Verlagsanstalt, 2015, 107–116. 

3 Stolz als positive Ressource des Glaubens? Implizite Empfehlungen im Kontext christlicher Predigtkultur 
und ihre anthropologische Kritik, in: W. Engemann (Hrsg.): Glaubenskultur und Lebenskunst. 
Interdisziplinäre Herausforderungen zeitgenössischer Theologie (WJTh 10). Göttingen: Vienna University 
Press / Vandenhoeck & Ruprecht unipress, 2014, 257–277. 

2 (gem. mit V. Schirl): Opfern – Morden – Ertränken. Ein interdisziplinärer Beitrag zu fiktiven 
Glaubenskulturen und individuellen Glaubensformen am Beispiel des Bestsellers A Song of Ice and Fire, in: 
W. Engemann (Hrsg.): Glaubenskultur und Lebenskunst. Interdisziplinäre Herausforderungen 
zeitgenössischer Theologie (WJTh 10). Göttingen: Vienna University Press / Vandenhoeck & Ruprecht 
unipress, 2014, 87–120. 

1  Drei Kommunikationsmodi – eine Funktion? Erwägungen zum Zweck der Kommunikation des 
Evangeliums, in: M. Domsgen/B. Schröder (Hrsg.): Kommunikation des Evangeliums. Leitbegriff der 
Praktischen Theologie (FS Chr. Grethlein; APrTh 57). Leipzig: Evangelische Verlagsanstalt, 2014, 33–48. 

Rezensionen / Buchbesprechungen 

6 Rezension zu M. Scheidegger: Die Predigtlehre von Robert C. Dykstra. Entdeckung einer Predigt – 
persönlich seelsorglich predigen, in: ThLZ 147/9 (2022), 860 f.  

5 Rezension zu F. Herzig/K. Sacher/C. Wiesinger: Kirche der Zukunft – Zukunft der Kirche. 23 junge 
Pfarrerinnen und Pfarrer erzählen, in: Saat. Evangelische Zeitung für Österreich 68/8 (2021), hrsg. vom 
Evangelischen Presseverband in Österreich, 15. 

4  Rezension zu H. Herrmann: Der Teufel im Gesangbuch. Eine hymnologisch-satanologische Studie über 
das Evangelische Gesangbuch und ausgewählte Lieder, in: ThLZ 146/1 (2021), 97–99. 

3  Rezension zu F. T. Brinkmann: Praktische Theologie. Ein Guide, in: ThLZ 144/11 (2019), 1203–1205. 

2  Rezension zu M. Stetter: Die Predigt als Praxis der Veränderung. Ein Beitrag zur Grundlegung der 
Homiletik, in: Liturgie und Kultur 1 (2018), 73–74. 

1 Rezension zu R. Conrad: Weil wir etwas wollen! Plädoyer für eine Predigt mit Absicht und Inhalt, in: 
Liturgie und Kultur 3 (2015), 90–92. 
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Akademische Praxisbeiträge zur Predigtkultur 

6 Predigt zu 1. Mose 15,1–6 (15. Sonntag nach Trinitatis), in: M. Schult u.a. (Hrsg.): Er ist unser Friede. 
Lesepredigten (Textreihe V, Bd. 2). Leipzig: Evangelische Verlagsanstalt, 2023. In Vorbereitung. 

5 Predigt zu Hes 34,1–16.31 (Misericordias Domini), in: M. Schult u.a. (Hrsg.): Er ist unser Friede. 
Lesepredigten (Textreihe III, Bd. 1). Leipzig: Evangelische Verlagsanstalt, 2020, 209–214. 

4  (gem. mit W. Engemann): 1 Petrus 1,8–12: Wonach sich selbst die Engel sehnen, in: Predigtstudien 
(Perikopenreihe IV, Zweiter Halbband 2017/2018). Hamburg: Kreuz Verlag, 2018, 58–66. 

3  Predigt zu Lk 18,28–30 (15. Sonntag n. Trinitatis), in: H. Schwier u.a. (Hrsg.): Er ist unser Friede. 
Lesepredigten (Textreihe III, Bd. 2). Leipzig: Evangelische Verlagsanstalt, 2017, 103–108. 

2  Predigt zu Eph 3,2–3a.5–6 (Epiphanias), in: H. Schwier u.a. (Hrsg.): Er ist unser Friede. Lesepredigten 
(Textreihe II, Bd. 1). Leipzig: Evangelische Verlagsanstalt, 2015, 79–86. 

1 Predigt zu Mt 15,21–28 (17. Sonntag n. Trinitatis), in: H. Schwier u.a. (Hrsg.): Er ist unser Friede. 
Lesepredigten (Textreihe I, Bd. 2). Leipzig: Evangelische Verlagsanstalt, 2014, 115–120. 

Zeitungsartikel / kleinere Beiträge in Periodika  

13 (als Interviewer): Disaster Rituals. Ein Gespräch mit Kerstin Menzel, in: Amt und Gemeinde 71/2 (2022), 
hrsg. von Bischof M. Chalupka, S. 84–89. 

12  (als Interviewer): In Studium und Ausbildung. Ein Gespräch mit Stephanie Faugel und Benjamin 
Pölzleitner, in: Amt und Gemeinde 71/4 (2021), hrsg. von Bischof M. Chalupka, 247–251. 

11  Protestantische Nachdenklichkeit, in: Saat. Evangelische Zeitung für Österreich 68/10 (2021), hrsg. vom 
Evangelischen Presseverband in Österreich, 14. 

10  »Wir lassen uns das nicht länger gefallen!« Die »Islamlandkarte« macht wütend, ratlos und beschämt, in: 
Reformiertes Kirchenblatt 99/3 (2021), 4 f., online unter: https://reformiertekirche.at/wir-lassen-uns-das-
nicht-laenger-gefallen/. 

9 Der Islam im Kreuzfeuer der Regierung, in: Die Presse. Unabhängige Tageszeitung für Österreich, 
Gastkommentar vom 02.06.2021, online unter: https://www.diepresse.com/5987847/der-islam-im-
kreuzfeuer-der-regierung/. 

8 (als Experte im Interview; gem. mit M. Schomaker-Engemann): Christliches Yoga. Gebet in Bewegung, in: 
Saat. Evangelische Zeitung für Österreich 68/7 (2021), hrsg. vom Evangelischen Presseverband in 
Österreich, 9–11. 

7 Unliebsame Rituale, in: Saat. Evangelische Zeitung für Österreich 67/7 (2020), hrsg. vom Evangelischen 
Presseverband in Österreich, 14. 

6  (als Experte im Interview): »Kirchen werden durch Online-Gottesdienste nicht leerer«. Theologe und 
YouTuber Bernhard Lauxmann im Interview, in: Saat. Evangelische Zeitung für Österreich 67/5 (2020), 
hrsg. vom Evangelischen Presseverband in Österreich, 7. 

5 Kirche – digital?!, in: Sichtbar Evangelisch 3 (2020), hrsg. von der Evangelischen Pfarrgemeinde A.B. 
Korneuburg, 9. 

4  Kirche – digital?!, in: Brückenbogen 58 (2020), hrsg. vom Presbyterium der Ev. Brückenschlag-Gemeinde 
Köln-Flittard/Stammheim, 20 f. 

3  Diese Regierung neigt zur Religionsfeindlichkeit, in: Die Presse. Unabhängige Tageszeitung für Österreich, 
Gastkommentar vom 18.01.2020, online unter: https://www.diepresse.com/5753886/dieseregierung-
neigt-zur-religionsfeindlichkeit/. 
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2  (gem. mit V. Schirl u.a.): Blumenwiese im Asphalt. Gemeinschaft, die wirkt, im Wilhelm-Dantine-Haus, in: 
Saat. Evangelische Zeitung für Österreich 56/2 (2009), hrsg. vom Evangelischen Presseverband in 
Österreich, 8 f. 

1 Von den kleinen Unterschieden. Wahrnehmungen zum und Erfahrungen mit dem Religionsunterricht, in: 
Österreichisches Religionspädagogisches Forum 17 (2009), 22 f. 

Fachwissenschaftliche Miszellen / Beiträge zur Glaubenskultur 

7 (gem. mit W. Engemann): Instituts- und Personengeschichte der Praktischen Theologie an der 
Evangelisch-Theologischen Fakultät der Universität Wien, Wien, 2021, online unter: 
https://etfpt.univie.ac.at/ueber-uns/geschichtedes-instituts/. 

6  Sachregister, in: W. Engemann: Einführung in die Homiletik, 3., durchgehend neu bearbeitete, 
aktualisierte und erweiterte Auflage. Tübingen: Narr Francke Attempo Verlag, 2020, 695–709. 

5 Sachregister, in: O. Haendler: Schriften und Vorträge zur Praktischen Theologie, Band 3: Seelsorge. 
Monographien, Aufsätze und Vorträge (= OHPTh 3), hrsg. von Wilfried Engemann. Leipzig: Evangelische 
Verlagsanstalt, 2020, 687–718. 

4  Vorwort, in: B. Lauxmann (Hrsg.): Empfehlenswert und praktisch! Perspektiven junger Theologinnen und 
Theologen auf die Lebensdienlichkeit christlicher Religionskultur. Leipzig: Evangelische Verlagsanstalt, 
2015, 7–9. 

3  Mag. theol. Bernhard Kirchmeier. Predigt von Angesicht zu Angesicht. Überlegungen zu Klaas Huizings 
Rede vom »Portrait Christi« als Beitrag zu einer physiognomischen Homiletik, in: Bundesministerium von 
Wissenschaft und Forschung (Hrsg.): Würdigungspreise 2013 (Broschüre zur Preisverleihung). Wien: 
Selbstverlag, 2013, 28. 

2  Unser großes Haus = Ein Zwischenraum. Eine bildhafte These zum 100-jährigen Jubiläum des Wilhelm-
Dantine-Hauses, in: S. Schumann/C. Stübinger (Hrsg.): 100 Jahre Wilhelm-Dantine-Haus. Festschrift 
(1913–2013). Wien: Evangelischer Presseverband in Österreich, 2013, 145–149. 

1 Nachfolge bei Dietrich Bonhoeffer, in: Arbeitsgemeinschaft der evangelischen ReligionslehrerInnen an 
Allgemeinbildenden Höheren Schulen in Österreich (Hrsg.): Körper und Körpersprache. Nachfolge bei 
Dietrich Bonhoeffer (Schulfach Religion 26). Wien: LIT Verlag, 2007, 151–198 [Fachbereichsarbeit]. 

Audiovisuelle / multimediale Beiträge (Auswahl) 

4 Podcast-Projekt »Tagebuch eines Theologen« (für Forschungszwecke), 2020, https://anchor.fm/tagebuch-
eines-theologen/ (Verfügbarkeit während des Projektzeitraums über Spotify, Apple Podcasts, Google 
Podcasts, Pocket Casts u.a.m.). Podcast eingestellt, Episoden nicht mehr verfügbar. 

 Episoden (Auswahl): 
– Tag 7: Zensur, Zerrissenheit & Zitatkartelle, Podcastfolge vom 08.06.2021. 
– Tag 13: Standardprogramme, Singularisierung und sensible Kontakte, Podcastfolge vom 14.06.2021. 
– Tag 22: Sitzungen, Schädelscheppern und Startschüsse, Podcastfolge vom 23.06.2021. 

3  YouTube-Kanal-Projekt »Praktische Theologie« (für Forschungszwecke), 2019–2020, online unter: 
https://www.youtube.com/c/PraktischeTheologie/. YouTube-Projekt eingestellt, Videos nicht mehr 
verfügbar. 

 Videos auf dem Kanal (Auswahl): 
– Q&A | Barth oder Bultmann? | 30 Fragen, YouTube-Video vom 07.05.2020. 
– Was ist Praktische Theologie? | Einführungsvorlesung, YouTube-Video vom 24.04.2020. 
– Corona-Krise | Die Pfarrer*innen stürmen YouTube! YouTube-Video vom 26.03.2020. 
– Taufe – nur im Gottesdienst? | Kirche & Familie, YouTube-Video vom 12.03.2020. 
– Was ist Sünde? Was ist Evangelium? | Theologie am Kiosk, YouTube-Video vom 27.02.2020. 
– Praktische Theologie auf YouTube | Prof. Sabine Bobert, Prof. Christian Bauer & ich, YouTube- Video vom 19.12.2019. 
– Badewannenselbsttaufeauflösungsritual | Taufe – Selbsttaufe – Taufauflösung, YouTube-Video vom 05.12.2019. 
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2  (als Experte): Religion im Regierungsprogramm, in: Orientierung (Religionsmagazin des öffentlich-
rechtlichen Rundfunks ORF), Fernsehbeitrag vom 09.02.2020, online unter: 
https://tvthek.orf.at/profile/Orientierung/1366/Orientierung/14040918/Religion-im-
Regierungsprogramm/14640239/. 

1  (gem. mit W. Ernst u.a.): 650 Clicks – Ein Jubiläums-Computerspiel (Theologischer Forschungsstrang), 
entwickelt vom Bereich Entertainment Computing in Kooperation mit dem Kinderbüro der Universität 
Wien, 2015, online: https://unigame.cs.univie.ac.at (Link inaktiv); Projektbericht online unter: 
https://medienportal.univie.ac.at/uniview/forschung/detailansicht/artikel/ugame-dieuniversitaet-als-
computerspiel/. 

Vorträge, Posterpräsentationen und Gesprächsbeiträge 

21 Die Glaubenskultur der Singularitäten. Was Theolog*innen von Andreas Reckwitz lernen können. Vortrag 
im Rahmen eines digitales Pastoralkollegs unter dem Titel »Zur theologischen Bedeutung der Soziologie 
von Andreas Reckwitz« am Pastoralkolleg Niedersachsen (Evangelisch-lutherische Landeskirche 
Hannovers), Rehburg-Loccum 2023 (zugesagt). 

20 »Karriere in der Kirche – berufliche Optionen«. Moderration des Mittelbau-Gesprächs mit Oberkirchenrätin 
Mag. Ingrid Bachler an der Evangelisch-Theologischen Fakultät der Universität Wien, Wien 2022. 

19 »Alles richtig zu machen, wäre falsch!« Impulse der Leadership Studies für die Kirchenentwicklung. 
Probevortrag im Rahmen des Berufungsverfahrens um die W1 Professur für Praktische Theologie an der 
Universität Hamburg, Hamburg 2022.  

18 Singuläres Christsein. Von der Einzigartigkeit der Christenmenschen in der Spätmoderne. 
Posterpräsentation des Habilitationsprojekts bei »Netzwerk-Tagung 8. Praktisch-theologisches Fach- und 
Nachwuchsforum« an der Universität Leipzig, Leipzig 2022. 

17 Christsein heute. Doing Singularity und die Einzigartigkeit des Christenmenschen im 21. Jahrhundert. 
Posterpräsentation des Habilitationsprojekts bei »Netzwerk-Tagung 7. Praktisch-theologisches Fach- und 
Nachwuchsforum« an der Evangelisch-Theologischen Fakultät der Universität Wien, Wien 2021. 

16 Doing Singularity of »Christian Life«. Präsentation des Habilitationsprojekts beim Trinational Meeting for 
Ph.D. Students / Doctoral Students in Empirical and Practical Theology der Universität Aarhus in 
Kooperation mit den Evangelisch-Theologischen Fakultäten der Universität Göttingen und der Universität 
Bern, Sandbjerg 2019. 

15 Christsein singularisieren. Von der Einzigartigkeit der Christenmenschen. Posterpräsentation des 
Habilitationsprojekts bei »Netzwerk-Tagung 5. Praktisch-theologisches Fach- und Nachwuchsforum« im 
Haus der Evangelischen Kirche, Köln 2019. 

14 Was Christsein heute meint – und morgen braucht! Moderation des öffentlichen Podiumsgesprächs im 
Rahmen der internationalen Veranstaltung »Prospektive Glaubenskultur. Offenes Fachgespräch zur 
Zukunft des Christseins« an der Evangelisch-Theologischen Fakultät der Universität Wien, veranstaltet von 
B. Lauxmann, Wien 2019. 

13 Homiletische Einführung und Moderation beim Predigtnachgespräch der Evangelischen Pfarrgemeinde 
Linz – Innere Stadt am 12.05.2019, Linz 2019. 

12 Praktisch-theologische Anmerkungen. Response-Vortrag zu S. Gripentrog (Kiel) und C. Klein (München) im 
Rahmen der religionspsychologischen Tagung »Die Entdeckung der inneren Welt. Enzyklopädische 
Verständigungen über Frömmigkeit und Gefühl zwischen Theologie und Religionspsychologie« an der 
LMU, München 2018. 

11 Celebrating 70 Years of »Die Welt des Orients«. Grußwort des Verlages Vandenhoeck & Ruprecht im 
Kontext des International Meetings der Society of Biblical Literature, Berlin 2017. 
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10 Lebensdienlichkeit. Ein boomender Begriff im Grenzbereich von Ethik und Praktischer Theologie. Vortrag 
im praktisch-theologischen Oberseminar von C. Grethlein, Münster 2016. 

9 Was heißt von Angesicht zu Angesicht predigen? Impulsvortrag bei der Homiletischen Sommerakademie 
des Zentrums für evangelische Predigtkultur, Wittenberg 2015, Kurs durch den Veranstalter abgesagt. 

8 Die homiletische Bedeutung der Predella des Reformationsaltars Lukas Cranach d. Ä. Impulsvortrag bei 
der Homiletischen Sommerakademie des Zentrums für evangelische Predigtkultur, Wittenberg 2015, Kurs 
durch den Veranstalter abgesagt. 

7  Glaubensempfehlungen. Eine anthropologische Kritik der Predigtpraxis. Posterpräsentation bei der 
Netzwerk-Tagung 2, Frankfurt a.M. 2015. 

6 Glauben – Empfehlen – Beurteilen. Überlegungen zur religiösen Praxis von Menschen und ihrer Kritik. 
Eröffnungsvortrag beim Juniorsymposion »RELIGIÖS: empfehlenswert? praktisch?«, veranstaltet von B. 
Lauxmann, Wien 2015. 

5  Drei Kommunikationsmodi – eine Funktion? Response-Vortrag zum Festvortrag vom Wilfried Engemann 
im Kontext der Festveranstaltung zum 60. Geburtstag von Christian Grethlein, Göttingen 2014. 

4  Glaube und Popkultur. Streitbare Thesen und theologische Perspektiven. Impuls für den 
Diskussionsabend im Wilhelm-Dantine-Haus, Wien 2014. 

3  Predigt als Glaubensempfehlung. Zum praktisch-theologischen Leitbegriff der Kommunikation des 
Evangeliums. Vortrag beim Meeting des Scientific Advisory Boards der Evangelisch-Theologischen 
Fakultät, Wien 2013. 

2 (gem. mit W. Ernst): »projekt.predigt«. Moderierte Predigtnachgespräche in Wiener Pfarrgemeinden 
(Hütteldorf, Gumpendorf, Wien-Landstraße, Floridsdorf, Ottakring) als Praxisbegleitung zur Arbeit an der 
Dissertation, Wien 2013 f. 

1  Glaubensempfehlungen. Fakultätsöffentliche Präsentation (FÖP) des Dissertationsprojekts an der 
Evangelisch-Theologischen Fakultät im Rahmen des universitären Bewilligungsverfahrens, Wien 2013. 

Pandemiebedingt entfallene Vorträge / Workshops (COVID-19) 

9 »Der Mensch steckt nicht in der Predigt wie die Katze im Sack!« – Predigen angesichts des Menschseins 
von Menschen. Impulsvortrag im Rahmen der ökumenischen Arbeitsgemeinschaft für Homiletik, 
St. Pölten 2022.  

8 »Anthroposemantische Predigtvorbereitung« – ein gar nicht so neues Tool für menschengerechtes 
Predigen? Workshop im Schnittfeld von Semiotik und Anthropologie im Rahmen der ökumenischen 
Arbeitsgemeinschaft für Homiletik, St. Pölten 2022.  

7 Kreise – Gemeinden – Kirchen. Was muss geschehen, dass »wir« zukunftsfit bleiben? Vortrag im Rahmen 
des Evangelischen Erwachsenenbildungsprogramms der Evangelischen Pfarrgemeinde A.B. Korneuburg, 
Korneuburg 2022. 

6 »Die Dogmatik scheint zu schweigen und der Glaube wird stumm...« – Zur Selbstbeschreibung 
Systematischer Theologie aus praktisch-theologischer Sicht, Vortrag im Rahmen der öffentlichen 
Nachwuchstagung zu den theologischen Herausforderungen durch Digitalität und Digitalisierung unter 
dem Titel »Theologie angesichts des Digitalen«, Frankfurt 2022. 

5 Wozu Kirche in einer Gesellschaft der Singularitäten? Fachvortrag im Rahmen des 565. Studienkurses zum 
Thema »Wozu Kirche?«. 3. Pastoralkolleg Deutschland – Österreich – Schweiz für Pfarrerinnen und Pfarrer 
am Theologischen Studienseminar der VELKD, Pullach 2022.  

4 (gem. mit E. Handke u.a.): »Perspektiven digitaler Kirche für eine Ekklesiologie der Zukunft?« Impulse und 
Diskussionen zur Impulse Transformation von Kirchengemeinden in den Sozialen Medien im Rahmen des 
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565. Studienkurses zum Thema »Wozu Kirche?«. 3. Pastoralkolleg Deutschland – Österreich – Schweiz für 
Pfarrerinnen und Pfarrer am Theologischen Studienseminar der VELKD, Pullach 2022.  

3 #DigitaleKirche und Praktische Theologie. Session im Rahmen des Barcamps »kirche online« der 
Evangelischen Kirche A. und H. B. in Österreich am 19.03.2021, Wien 2021. 

2 Wozu Kirche in einer Gesellschaft der Singularitäten? Fachvortrag im Rahmen des 565. Studienkurses zum 
Thema »Wozu Kirche?«. 3. Pastoralkolleg Deutschland – Österreich – Schweiz für Pfarrerinnen und Pfarrer 
am Theologischen Studienseminar der VELKD, Pullach 2020. 

1 Homiletische Einführung und Moderation beim Predigtnachgespräch der Evangelischen Pfarrgemeinde 
Linz – Innere Stadt am 29.03.2019, Linz 2020. 
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Chronologische Gliederung nach Erscheinungsjahr 

2023 und später 

86 (als Hrsg.): Fluchtpunkte gegenwärtiger Theologie (Arbeitstitel). Leipzig: Evangelische Verlagsanstalt, 2024 
[Sammelband] (gem. mit I. Nord, F. M. Lütze und F. Weyen.) In Vorbereitung. 

85 Verstummt die Dogmatik angesichts boomender Digitalität? – Beobachtungen und Zwischenrufe aus 
praktisch-theologischer Perspektive, in: L. Ohly / R. Winter (Hrsg.): Theologie angesichts des Digitalen 
(Arbeitstitel; Theologisch-Philosophische Beiträge zu Gegenwartsfragen), Frankfurt: Peter Lang, 2023.  
In Vorbereitung. 

84 »Unter vorgegebenen Bedingungen eine nicht vorgegebene Theologie entwickeln!« Zum Protest 
gegenüber Standardprogrammen, in: B. Lauxmann, I. Nord, F. M. Lütze und F. Weyen (Hrsg.): Fluchtpunkte 
gegenwärtiger Theologie (Arbeitstitel). Leipzig: Evangelische Verlagsanstalt, 2024. In Vorbereitung. 

83 »There is No Official Divorce Ritual in the Church«. Challenging a Mantra by Ritual Design, in: Religions 14 
(2023), hrsg. von M. Hoondert, K. Jenkins und A. M. Bianca. Abstract angenommen. In Vorbereitung. 

82 Predigt zu 1. Mose 15,1–6 (15. Sonntag nach Trinitatis), in: M. Schult u.a. (Hrsg.): Er ist unser Friede. 
Lesepredigten (Textreihe V, Bd. 2). Leipzig: Evangelische Verlagsanstalt, 2023. In Vorbereitung. 

81 Die Glaubenskultur der Singularitäten. Was Theolog*innen von Andreas Reckwitz lernen können. Vortrag 
im Rahmen eines digitales Pastoralkollegs unter dem Titel »Zur theologischen Bedeutung der Soziologie 
von Andreas Reckwitz« am Pastoralkolleg Niedersachsen (Evangelisch-lutherische Landeskirche 
Hannovers), Rehburg-Loccum 2023. In Vorbereitung. 

80d (als. Red.) Amt und Gemeinde 72/4 (2023), hrsg. von Bischof M. Chalupka, Themenheft: »Demokratie und 
Wahrheit in Kirche« (Arbeitstitel). Heftverantwortung (gem. mit E. Harasta). In Vorbereitung. 

80c (als Red.) Amt und Gemeinde 72/3 (2023), hrsg. von Bischof M. Chalupka, Themenheft: »Das Verzichtbare 
in der Kirche« (Arbeitstitel). Heftverantwortung: J. M. Modeß und C. Breu. In Vorbereitung. 

80b (als Red.) Amt und Gemeinde 72/2 (2023), hrsg. von Bischof M. Chalupka, Themenheft: »Seelsorge als 
Kernaufgabe« (Arbeitstitel). Heftverantwortung: E. Harasta und R. Schusser. In Vorbereitung. 

80a (als Red.) Amt und Gemeinde 72/1 (2023), hrsg. von Bischof M. Chalupka, Themenheft: 
»Schöpfungstheologie und Klimakrise« (Arbeitstitel). Heftverantwortung: E. Harasta. In Vorbereitung. 

2022 

79 (gem. mit C. Schnabl): Akademische Abschlussfeiern, in: Amt und Gemeinde 71/2 (2022), hrsg. von Bischof 
M. Chalupka, S. 121–124.  

78 Rezension zu M. Scheidegger: Die Predigtlehre von Robert C. Dykstra. Entdeckung einer Predigt – 
persönlich seelsorglich predigen, in: ThLZ 147/9 (2022), 860 f.  

77 »Karriere in der Kirche – berufliche Optionen«. Moderration des Mittelbau-Gesprächs mit Oberkirchenrätin 
Mag. Ingrid Bachler an der Evangelisch-Theologischen Fakultät der Universität Wien, Wien 2022. 

76 »Alles richtig zu machen, wäre falsch!« Impulse der Leadership Studies für die Kirchenentwicklung. 
Probevortrag im Rahmen des Berufungsverfahrens um die W1 Professur für Praktische Theologie an der 
Universität Hamburg, Hamburg 2022.  

75 Singuläres Christsein. Von der Einzigartigkeit der Christenmenschen in der Spätmoderne. 
Posterpräsentation des Habilitationsprojekts bei »Netzwerk-Tagung 8. Praktisch-theologisches Fach- und 
Nachwuchsforum« an der Universität Leipzig, Leipzig 2022. 
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74 »Der Mensch steckt nicht in der Predigt wie die Katze im Sack!« – Predigen angesichts des Menschseins 
von Menschen. Impulsvortrag im Rahmen der ökumenischen Arbeitsgemeinschaft für Homiletik, 
St. Pölten 2022. Pandemiebedingt entfallen. 

73 »Anthroposemantische Predigtvorbereitung« – ein gar nicht so neues Tool für menschengerechtes 
Predigen? Workshop im Schnittfeld von Semiotik und Anthropologie im Rahmen der ökumenischen 
Arbeitsgemeinschaft für Homiletik, St. Pölten 2022. Pandemiebedingt entfallen. 

72 Kreise – Gemeinden – Kirchen. Was muss geschehen, dass »wir« zukunftsfit bleiben? Vortrag im Rahmen 
des Evangelischen Erwachsenenbildungsprogramms der Evangelischen Pfarrgemeinde A.B. Korneuburg, 
Korneuburg 2022. Pandemiebedingt entfallen. 

71 »Die Dogmatik scheint zu schweigen und der Glaube wird stumm...« – Zur Selbstbeschreibung 
Systematischer Theologie aus praktisch-theologischer Sicht, Vortrag im Rahmen der öffentlichen 
Nachwuchstagung zu den theologischen Herausforderungen durch Digitalität und Digitalisierung unter 
dem Titel »Theologie angesichts des Digitalen«, Frankfurt 2022. Pandemiebedingt entfallen. 

70 Wozu Kirche in einer Gesellschaft der Singularitäten? Fachvortrag im Rahmen des 565. Studienkurses zum 
Thema »Wozu Kirche?«. 3. Pastoralkolleg Deutschland – Österreich – Schweiz für Pfarrerinnen und Pfarrer 
am Theologischen Studienseminar der VELKD, Pullach 2022. Pandemiebedingt entfallen. 

69 (gem. mit E. Handke u.a.): »Perspektiven digitaler Kirche für eine Ekklesiologie der Zukunft?« Impulse und 
Diskussionen zur Impulse Transformation von Kirchengemeinden in den Sozialen Medien im Rahmen des 
565. Studienkurses zum Thema »Wozu Kirche?«. 3. Pastoralkolleg Deutschland – Österreich – Schweiz für 
Pfarrerinnen und Pfarrer am Theologischen Studienseminar der VELKD, Pullach 2022. Pandemiebedingt 
entfallen. 

68e (als Red.): Amt und Gemeinde 71/4 (2022), hrsg. von Bischof M. Chalupka, Themenheft: »Kirche und 
Klimaschutz in Europa« (Arbeitstitel). Heftverantwortung: J. M. Modeß und E. Harasta. Im Erscheinen. 

68d (als Red.): Amt und Gemeinde 71/3 (2022), hrsg. von Bischof M. Chalupka, Themenheft: »Konfessioneller 
Religionsunterricht«. Heftverantwortung: E. Harasta und R. Schusser. 

68c (als Red.): Amt und Gemeinde 71/SH (2022), hrsg. von Bischof M. Chalupka, Themenheft: »Schleiermacher 
weitergedacht«. Heftverantwortung: M. Geist, E. Harasta.  

68b (als Red.): Amt und Gemeinde 71/2 (2022), hrsg. von Bischof M. Chalupka, Themenheft: »Rituale. Kirche. 
Krise« (Öffentliche Gedenk- und Krisenrituale). Heftverantwortung (gem. mit W. Ernst).  

68a (als Red.): Amt und Gemeinde 71/1 (2022), hrsg. von Bischof M. Chalupka, Themenheft: 
»Geschlechtergerechtigkeit und geistliches Amt«. Heftverantwortung: C. Breu und E. Harasta. 

2021 

67 »Wir müssen den Blick auf Spiritualität/Religiosität neu justieren!«. Das Singularisierungstheorem als 
Herausforderung der interdisziplinären Religionsforschung, in: A. Haußmann/N. Schleicher/P. Schüz 
(Hrsg.): Die Entdeckung der inneren Welt. Religion und Psychologie in theologischer Perspektive 
(PThGG 36). Tübingen: Mohr Siebeck, 2021, S. 251–281. 

66 Institutionen und Player der kirchlichen Ausbildung. Divergierende Sichtweisen auf die evangelische 
Bildungslandschaft in Österreich, in: Amt und Gemeinde 70/4 (2021), hrsg. von Bischof M. Chalupka, 221–
227. 

65 Bye-bye, Amt! Ade, Gemeinde! Eine praktisch-theologische Neuvermessung des Inhaltsbereichs der 
Zeitschrift »Amt und Gemeinde«, in: Amt und Gemeinde 70/3 (2021), hrsg. von Bischof M. Chalupka, 178–
185. 

64 Bis die semantischen Fetzen fliegen! Auseinandersetzungen ums Christsein in spätmodernen Arenen 
christlich-religiöser Debattenkultur wie gutefrage.net, YouTube und Co, in: U. Heil/A. Schellenberg (Hrsg.): 
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Theologie als Streitkultur (WJTh 13). Göttingen: Vienna University Press / Vandenhoeck & Ruprecht 
unipress, 2021, 197–236. 

63 Rezension zu F. Herzig/K. Sacher/C. Wiesinger: Kirche der Zukunft – Zukunft der Kirche. 23 junge 
Pfarrerinnen und Pfarrer erzählen, in: Saat. Evangelische Zeitung für Österreich 68/8 (2021), hrsg. vom 
Evangelischen Presseverband in Österreich, 15. 

62 Rezension zu H. Herrmann: Der Teufel im Gesangbuch. Eine hymnologisch-satanologische Studie über 
das Evangelische Gesangbuch und ausgewählte Lieder, in: ThLZ 146/1 (2021), 97–99.  

61 (als Interviewer): Disaster Rituals. Ein Gespräch mit Kerstin Menzel, in: Amt und Gemeinde 71/2 (2022), 
hrsg. von Bischof M. Chalupka, S. 84–89.  

60 (als Interviewer): In Studium und Ausbildung. Ein Gespräch mit Stephanie Faugel und Benjamin 
Pölzleitner, in: Amt und Gemeinde 71/4 (2021), hrsg. von Bischof M. Chalupka, 247–251. 

59 Protestantische Nachdenklichkeit, in: Saat. Evangelische Zeitung für Österreich 68/10 (2021), hrsg. vom 
Evangelischen Presseverband in Österreich, 14. 

58 »Wir lassen uns das nicht länger gefallen!« Die »Islamlandkarte« macht wütend, ratlos und beschämt, in: 
Reformiertes Kirchenblatt 99/3 (2021), 4 f., online unter: https://reformiertekirche.at/wir-lassen-uns-das-
nicht-laenger-gefallen/.D 

57 Der Islam im Kreuzfeuer der Regierung, in: Die Presse. Unabhängige Tageszeitung für Österreich, 
Gastkommentar vom 02.06.2021, online unter: https://www.diepresse.com/5987847/der-islam-im-
kreuzfeuer-der-regierung/.  

56 (als Experte im Interview; gem. mit M. Schomaker-Engemann): Christliches Yoga. Gebet in Bewegung, in: 
Saat. Evangelische Zeitung für Österreich 68/7 (2021), hrsg. vom Evangelischen Presseverband in 
Österreich, 9–11.  

55 (gem. mit W. Engemann): Instituts- und Personengeschichte der Praktischen Theologie an der 
Evangelisch-Theologischen Fakultät der Universität Wien, Wien, 2021, online unter: 
https://etfpt.univie.ac.at/ueber-uns/geschichtedes-instituts/. 

54 Christsein heute. Doing Singularity und die Einzigartigkeit des Christenmenschen im 21. Jahrhundert. 
Posterpräsentation des Habilitationsprojekts bei »Netzwerk-Tagung 7. Praktisch-theologisches Fach- und 
Nachwuchsforum« an der Evangelisch-Theologischen Fakultät der Universität Wien, Wien 2021. 

53 #DigitaleKirche und Praktische Theologie. Session im Rahmen des Barcamps »kirche online« der 
Evangelischen Kirche A. und H. B. in Österreich am 19.03.2021, Wien 2021. Pandemiebedingt entfallen. 

52d (als Red.): Amt und Gemeinde 70/4 (2021), hrsg. von Bischof M. Chalupka, Themenheft: »Vielfalt. 
Berufliche Bildung in der Kirche«. Heftverantwortung (gem. mit E. Harasta).  

52c (als Red.): Amt und Gemeinde 70/3 (2021), hrsg. von Bischof M. Chalupka, Themenheft: »Neue Wege«. 
Heftverantwortung, gem. mit E. Harasta, C. Breu, W. Ernst, J. M. Modeß und R. Schusser.  

52b (als Red.): Amt und Gemeinde 70/2 (2021), hrsg. von Bischof M. Chalupka, Themenheft: »Corona-
Zwischenbilanz«. Heftverantwortung: J. M. Modeß und P. Todjeras.  

52a (als Red.): Amt und Gemeinde 70/1 (2021), hrsg. von Bischof M. Chalupka, Themenheft: 
»Schöpfungsverantwortung«. Heftverantwortung: E. Harasta und M. Chalupka.  

2020 

51 Predigt zu Hes 34,1–16.31 (Misericordias Domini), in: M. Schult u.a. (Hrsg.): Er ist unser Friede. 
Lesepredigten (Textreihe III, Bd. 1). Leipzig: Evangelische Verlagsanstalt, 2020, 209–214. 

50 Unliebsame Rituale, in: Saat. Evangelische Zeitung für Österreich 67/7 (2020), hrsg. vom Evangelischen 
Presseverband in Österreich, 14.  
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49 (als Experte im Interview): »Kirchen werden durch Online-Gottesdienste nicht leerer«. Theologe und 
YouTuber Bernhard Lauxmann im Interview, in: Saat. Evangelische Zeitung für Österreich 67/5 (2020), 
hrsg. vom Evangelischen Presseverband in Österreich, 7. 

48b Kirche – digital?!, in: Brückenbogen 58 (2020), hrsg. vom Presbyterium der Ev. Brückenschlag-Gemeinde 
Köln-Flittard/Stammheim, 20 f. 

48a Kirche – digital?!, in: Sichtbar Evangelisch 3 (2020), hrsg. von der Evangelischen Pfarrgemeinde A.B. 
Korneuburg, 9. 

47 Diese Regierung neigt zur Religionsfeindlichkeit, in: Die Presse. Unabhängige Tageszeitung für Österreich, 
Gastkommentar vom 18.01.2020, online unter: https://www.diepresse.com/5753886/dieseregierung-
neigt-zur-religionsfeindlichkeit/. 

46 Sachregister, in: W. Engemann: Einführung in die Homiletik, 3., durchgehend neu bearbeitete, 
aktualisierte und erweiterte Auflage. Tübingen: Narr Francke Attempo Verlag, 2020, 695–709. 

45 Sachregister, in: O. Haendler: Schriften und Vorträge zur Praktischen Theologie, Band 3: Seelsorge. 
Monographien, Aufsätze und Vorträge (= OHPTh 3), hrsg. von Wilfried Engemann. Leipzig: Evangelische 
Verlagsanstalt, 2020, 687–718.  

44 (als Experte): Religion im Regierungsprogramm, in: Orientierung (Religionsmagazin des öffentlich-
rechtlichen Rundfunks ORF), Fernsehbeitrag vom 09.02.2020, online unter: 
https://tvthek.orf.at/profile/Orientierung/1366/Orientierung/14040918/Religion-im-
Regierungsprogramm/14640239/. 

43 Wozu Kirche in einer Gesellschaft der Singularitäten? Fachvortrag im Rahmen des 565. Studienkurses zum 
Thema »Wozu Kirche?«. 3. Pastoralkolleg Deutschland – Österreich – Schweiz für Pfarrerinnen und Pfarrer 
am Theologischen Studienseminar der VELKD, Pullach 2020. Pandemiebedingt entfallen. 

42 Homiletische Einführung und Moderation beim Predigtnachgespräch der Evangelischen Pfarrgemeinde 
Linz – Innere Stadt am 29.03.2019, Linz 2020. Pandemiebedingt entfallen. 

2019 

41 Rezension zu F. T. Brinkmann: Praktische Theologie. Ein Guide, in: ThLZ 144/11 (2019), 1203–1205. 

40 Doing Singularity of »Christian Life«. Präsentation des Habilitationsprojekts beim Trinational Meeting for 
Ph.D. Students / Doctoral Students in Empirical and Practical Theology der Universität Aarhus in 
Kooperation mit den Evangelisch-Theologischen Fakultäten der Universität Göttingen und der Universität 
Bern, Sandbjerg 2019. 

39 Christsein singularisieren. Von der Einzigartigkeit der Christenmenschen. Posterpräsentation des 
Habilitationsprojekts bei »Netzwerk-Tagung 5. Praktisch-theologisches Fach- und Nachwuchsforum« im 
Haus der Evangelischen Kirche, Köln 2019. 

38 Was Christsein heute meint – und morgen braucht! Moderation des öffentlichen Podiumsgesprächs im 
Rahmen der internationalen Veranstaltung »Prospektive Glaubenskultur. Offenes Fachgespräch zur 
Zukunft des Christseins« an der Evangelisch-Theologischen Fakultät der Universität Wien, veranstaltet von 
B. Lauxmann, Wien 2019. 

37 Homiletische Einführung und Moderation beim Predigtnachgespräch der Evangelischen Pfarrgemeinde 
Linz – Innere Stadt am 12.05.2019, Linz 2019. 

2018 

36 Predigt als »Stimme der Wahrheit«. Irritationen in Zeiten großer Regression, in: Standpunkt. Zeitschrift 
des Evangelischen Bundes in Österreich, Heft 231 (2018), 3–15. 
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35 Rezension zu M. Stetter: Die Predigt als Praxis der Veränderung. Ein Beitrag zur Grundlegung der 
Homiletik, in: Liturgie und Kultur 1 (2018), 73–74.  

34 (gem. mit W. Engemann): 1 Petrus 1,8–12: Wonach sich selbst die Engel sehnen, in: Predigtstudien 
(Perikopenreihe IV, Zweiter Halbband 2017/2018). Hamburg: Kreuz Verlag, 2018, 58–66. 

33 Praktisch-theologische Anmerkungen. Response-Vortrag zu S. Gripentrog (Kiel) und C. Klein (München) im 
Rahmen der religionspsychologischen Tagung »Die Entdeckung der inneren Welt. Enzyklopädische 
Verständigungen über Frömmigkeit und Gefühl zwischen Theologie und Religionspsychologie« an der 
LMU, München 2018. 

2017 

32 Glaubensempfehlungen. Eine anthropologische Sichtung zeitgenössischer Predigtkultur, Arbeiten zur 
Praktischen Theologie 67. Leipzig: Evangelische Verlagsanstalt, 2017 [Dissertation, 448 Seiten]. 

31 Predigt zu Lk 18,28–30 (15. Sonntag n. Trinitatis), in: H. Schwier u.a. (Hrsg.): Er ist unser Friede. 
Lesepredigten (Textreihe III, Bd. 2). Leipzig: Evangelische Verlagsanstalt, 2017, 103–108. 

30 Celebrating 70 Years of »Die Welt des Orients«. Grußwort des Verlages Vandenhoeck & Ruprecht im 
Kontext des International Meetings der Society of Biblical Literature, Berlin 2017. 

2016 

29 (als Bearb., gem. mit K.-H. Bieritz): Kommunikative Grundlagen des seelsorglichen Gesprächs, in: 
W. Engemann (Hrsg.): Handbuch der Seelsorge. Grundlagen und Profile. Leipzig: Evangelische 
Verlagsanstalt, 32016, 159–181. 

28 »Promotion of life«. Reflections on the intentional character of religious practice – Lebensdienlichkeit. 
Erwägungen zum intentionalen Charakter religiöser Praxis, in: W. Engemann (Hrsg.): Menschsein und 
Religion. Anthropologische Probleme und Perspektiven der religiösen Praxis des Christentums (Wiener 
Forum für Theologie und Religionswissenschaft 11). Göttingen: Vienna University Press / Vandenhoeck & 
Ruprecht unipress, 2016, 165–183. 

27 Lebensdienlichkeit. Ein boomender Begriff im Grenzbereich von Ethik und Praktischer Theologie. Vortrag 
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2015 

26 (als Hrsg.): Empfehlenswert und praktisch! Perspektiven junger Theologinnen und Theologen auf die 
Lebensdienlichkeit christlicher Religionskultur. Leipzig: Evangelische Verlagsanstalt, 2015 [Tagungsband, 
170 Seiten]. 

25 Zweck und Wirkung religiöser Praxis. Ein Plädoyer für lebensdienliche Glaubensempfehlungen, in: 
B. Lauxmann (Hrsg.): Empfehlenswert und praktisch! Perspektiven junger Theologinnen und Theologen 
auf die Lebensdienlichkeit christlicher Religionskultur. Leipzig: Evangelische Verlagsanstalt, 2015, 11–38. 

24 Predigt als Glaubensempfehlung. Zum praktisch-theologischen Leitbegriff der Kommunikation des 
Evangeliums, in: B. Lauxmann (Hrsg.): Empfehlenswert und praktisch! Perspektiven junger Theologinnen 
und Theologen auf die Lebensdienlichkeit christlicher Religionskultur. Leipzig: Evangelische 
Verlagsanstalt, 2015, 107–116. 

23 Rezension zu R. Conrad: Weil wir etwas wollen! Plädoyer für eine Predigt mit Absicht und Inhalt, in: 
Liturgie und Kultur 3 (2015), 90–92. 

22 Predigt zu Eph 3,2–3a.5–6 (Epiphanias), in: H. Schwier u.a. (Hrsg.): Er ist unser Friede. Lesepredigten 
(Textreihe II, Bd. 1). Leipzig: Evangelische Verlagsanstalt, 2015, 79–86. 
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21 Vorwort, in: B. Lauxmann (Hrsg.): Empfehlenswert und praktisch! Perspektiven junger Theologinnen und 
Theologen auf die Lebensdienlichkeit christlicher Religionskultur. Leipzig: Evangelische Verlagsanstalt, 
2015, 7–9.  

20 (gem. mit W. Ernst u.a.): 650 Clicks – Ein Jubiläums-Computerspiel (Theologischer Forschungsstrang), 
entwickelt vom Bereich Entertainment Computing in Kooperation mit dem Kinderbüro der Universität 
Wien, 2015, online: https://unigame.cs.univie.ac.at (Link inaktiv); Projektbericht online unter: 
https://medienportal.univie.ac.at/uniview/forschung/detailansicht/artikel/ugame-dieuniversitaet-als-
computerspiel/. 

19 Was heißt von Angesicht zu Angesicht predigen? Impulsvortrag bei der Homiletischen Sommerakademie 
des Zentrums für evangelische Predigtkultur, Wittenberg 2015, Kurs durch den Veranstalter abgesagt. 

18 Die homiletische Bedeutung der Predella des Reformationsaltars Lukas Cranach d. Ä. Impulsvortrag bei 
der Homiletischen Sommerakademie des Zentrums für evangelische Predigtkultur, Wittenberg 2015, Kurs 
durch den Veranstalter abgesagt. 

17 Glaubensempfehlungen. Eine anthropologische Kritik der Predigtpraxis. Posterpräsentation bei der 
Netzwerk-Tagung 2, Frankfurt a.M. 2015. 

16 Glauben – Empfehlen – Beurteilen. Überlegungen zur religiösen Praxis von Menschen und ihrer Kritik. 
Eröffnungsvortrag beim Juniorsymposion »RELIGIÖS: empfehlenswert? praktisch?«, veranstaltet von B. 
Lauxmann, Wien 2015. 

2014 

15 Stolz als positive Ressource des Glaubens? Implizite Empfehlungen im Kontext christlicher Predigtkultur 
und ihre anthropologische Kritik, in: W. Engemann (Hrsg.): Glaubenskultur und Lebenskunst. 
Interdisziplinäre Herausforderungen zeitgenössischer Theologie (WJTh 10). Göttingen: Vienna University 
Press / Vandenhoeck & Ruprecht unipress, 2014, 257–277.  

14 (gem. mit V. Schirl): Opfern – Morden – Ertränken. Ein interdisziplinärer Beitrag zu fiktiven 
Glaubenskulturen und individuellen Glaubensformen am Beispiel des Bestsellers A Song of Ice and Fire, in: 
W. Engemann (Hrsg.): Glaubenskultur und Lebenskunst. Interdisziplinäre Herausforderungen 
zeitgenössischer Theologie (WJTh 10). Göttingen: Vienna University Press / Vandenhoeck & Ruprecht 
unipress, 2014, 87–120. 

13 Drei Kommunikationsmodi – eine Funktion? Erwägungen zum Zweck der Kommunikation des 
Evangeliums, in: M. Domsgen/B. Schröder (Hrsg.): Kommunikation des Evangeliums. Leitbegriff der 
Praktischen Theologie (FS Chr. Grethlein; APrTh 57). Leipzig: Evangelische Verlagsanstalt, 2014, 33–48. 

12 Predigt zu Mt 15,21–28 (17. Sonntag n. Trinitatis), in: H. Schwier u.a. (Hrsg.): Er ist unser Friede. 
Lesepredigten (Textreihe I, Bd. 2). Leipzig: Evangelische Verlagsanstalt, 2014, 115–120. 

11 Drei Kommunikationsmodi – eine Funktion? Response-Vortrag zum Festvortrag vom Wilfried Engemann 
im Kontext der Festveranstaltung zum 60. Geburtstag von Christian Grethlein, Göttingen 2014. 

10 Glaube und Popkultur. Streitbare Thesen und theologische Perspektiven. Impuls für den 
Diskussionsabend im Wilhelm-Dantine-Haus, Wien 2014. 

2013 

9 Mag. theol. Bernhard Kirchmeier. Predigt von Angesicht zu Angesicht. Überlegungen zu Klaas Huizings 
Rede vom »Portrait Christi« als Beitrag zu einer physiognomischen Homiletik, in: Bundesministerium von 
Wissenschaft und Forschung (Hrsg.): Würdigungspreise 2013 (Broschüre zur Preisverleihung). Wien: 
Selbstverlag, 2013, 28. 
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8 Unser großes Haus = Ein Zwischenraum. Eine bildhafte These zum 100-jährigen Jubiläum des Wilhelm-
Dantine-Hauses, in: S. Schumann/C. Stübinger (Hrsg.): 100 Jahre Wilhelm-Dantine-Haus. Festschrift 
(1913–2013). Wien: Evangelischer Presseverband in Österreich, 2013, 145–149. 

7 Predigt als Glaubensempfehlung. Zum praktisch-theologischen Leitbegriff der Kommunikation des 
Evangeliums. Vortrag beim Meeting des Scientific Advisory Boards der Evangelisch-Theologischen 
Fakultät, Wien 2013.  

6 (gem. mit W. Ernst): »projekt.predigt«. Moderierte Predigtnachgespräche in Wiener Pfarrgemeinden 
(Hütteldorf, Gumpendorf, Wien-Landstraße, Floridsdorf, Ottakring) als Praxisbegleitung zur Arbeit an der 
Dissertation, Wien 2013 f. 

5 Glaubensempfehlungen. Fakultätsöffentliche Präsentation (FÖP) des Dissertationsprojekts an der 
Evangelisch-Theologischen Fakultät im Rahmen des universitären Bewilligungsverfahrens, Wien 2013. 

bis 2012 

4 Predigt von Angesicht zu Angesicht. Überlegungen zu Klaas Huizings Rede vom »Portrait Christi« als 
Beitrag zu einer physiognomischen Homiletik, Wien: Hochschulschriftenserver der Uni Wien, 2012, online 
unter: http://othes.univie.ac.at/22537/1/2012-07-20701102.pdf [Diplomarbeit, 107 Seiten]. 

3 (gem. mit V. Schirl u.a.): Blumenwiese im Asphalt. Gemeinschaft, die wirkt, im Wilhelm-Dantine-Haus, in: 
Saat. Evangelische Zeitung für Österreich 56/2 (2009), hrsg. vom Evangelischen Presseverband in 
Österreich, 8 f. 

2 Nachfolge bei Dietrich Bonhoeffer, in: Arbeitsgemeinschaft der evangelischen ReligionslehrerInnen an 
Allgemeinbildenden Höheren Schulen in Österreich (Hrsg.): Körper und Körpersprache. Nachfolge bei 
Dietrich Bonhoeffer (Schulfach Religion 26). Wien: LIT Verlag, 2007, 151–198 [Fachbereichsarbeit]. 

1 Von den kleinen Unterschieden. Wahrnehmungen zum und Erfahrungen mit dem Religionsunterricht, in: 
Österreichisches Religionspädagogisches Forum 17 (2009), 22 f. 

 

 
 

Dr. Bernhard Lauxmann 
im Oktober 2022 
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